4

-+

[image: герб Каргасокский р-н (600x800)]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	  26.02.2026

	№ 46

с. Каргасок

Об отчете Председателя Думы Каргасокского района о работе Думы Каргасокского района в 2025 году

	В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Каргасокский муниципальный район Томской области»

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет Председателя Думы Каргасокского района о работе Думы Каргасокского района в 2025 году.

2. Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Каргасокский муниципальный район Томской области».

	Председатель Думы
Каргасокского района

                     М.В. Хлопотной

Временно исполняющий полномочия
Главы Каргасокского района                                                                                С.И. Герасимов

Отчет
Председателя Думы Каргасокского района
о работе Думы Каргасокского района за 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования «Каргасокский муниципальный район Томской области» и Регламентом Думы Каргасокского района представляю ежегодный отчет о деятельности представительного органа за 2025 год.
Дума Каргасокского района, как представительный орган местного самоуправления свою деятельность за прошедший год осуществляла в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Томской области, Уставом муниципального образования «Каргасокский муниципальный район Томской области», Регламентом Думы и планом работы Думы на очередной год.
Депутатский корпус состоит из 16 депутатов, избранных по восьми двухмандатным избирательным округам, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, совмещая деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.
Работа депутатов представительного органа основана на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и подотчетности перед населением района. Главные критерии, которыми руководствуются депутаты – законность, ответственность, открытость перед избирателями, постоянный учет общественного мнения.
Основной организационной формой деятельности Думы являются собрания Думы Каргасокского района, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к ее компетенции.
В сентябре 2025 года прошли выборы депутатов Думы Каргасокского района седьмого созыва. Избрано 16 депутатов на 8 двухмандатных округах.
Сформированы два постоянных комитета: бюджетно-финансовый (председатель Саломаха О.А.) и правовой комитет (председатель - Серякова М.Н.), на заседаниях которых предварительно рассматриваются проекты решений, вносимые на рассмотрение Думой Каргасокского района. Утвержден персональный состав комитетов, а также избраны председатели бюджетно-финансового и правового комитетов Думы.
За отчетный период состоялось 13 собраний Думы Каргасокского района в т.ч. 6 внеочередных. Все проведенные собрания Думы в отчетном периоде носили открытый характер. В собрании принимали участие депутаты, Глава Каргасокского района, заместители, начальники отделов Администрации, представители  прокуратуры, Глава Каргасокского сельского поселения, представители средств массовой информации и другие приглашенные лица.
Всего за отчетный период рассмотрено и принято 93 решения по различным вопросам, из которых  51  носит нормативно-правовой характер.
Основные вопросы, вносимые на рассмотрение представительного органа, касались социально-экономического развития района, бюджета, приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район » в соответствие с действующим законодательством, плана приватизации (продажи) муниципального имущества, внесения изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты.
За отчетный период депутаты утвердили:
-бюджет муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год;
- отчет Главы Каргасокского района о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район»;
отчет об исполнении плана приватизации (продажи) муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район»;
- отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Каргасокский район»;

А также заслушали информацию по следующим темам:
-  о реализации и оценке эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Каргасокский район»;
- о деятельности органа муниципального финансового контроля Каргасокского района;
- об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Каргасокскому району;
-о благоустройстве в Каргасокском сельском поселении;
- о прогнозе социально-экономического развития района;
- о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних;
- о ходе реализации национальных проектов в муниципальном образовании «Каргасокский район»;
-о результатах содействия занятости населения;
- о подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период.

В 2025 году в прокуратуру Каргасокского района был направлен 51 нормативно-правовой акт Думы Каргасокского района для проведения антикоррупционной экспертизы, коррупционной составляющей в которых не выявлено. Также были рассмотрены пять протестов прокурора Каргасокского района на решения Думы, одно требование и учтено одно  предложение по внесению изменений в нормативно-правовые акты, принимаемые Думой.
В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области» муниципальные нормативные правовые акты Думы Каргасокского района в установленный законом срок направлялись в Департамент по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало. Всего для включения в областной регистр было направлено 43 решения.

Устав муниципального образования

Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции  представительного органа.  Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного самоуправления. С целью приведения Устава в соответствие с федеральным и областным законодательством  по вопросам осуществления местного самоуправления за отчетный период принято два решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район».
Изменения в Устав муниципального образования зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, официально обнародованы и вступили в законную силу.

Бюджет Каргасокского муниципального района Томской области

Среди муниципальных правовых актов, утверждаемых представительным органом, важное место занимает  бюджет Каргасокского муниципального района Томской области.
 В 2025 году по вопросам бюджета было принято 14 решений, из которых 2 – по утверждению бюджета на 2025 год в первом и во втором чтении,  8  решений – о внесении изменений и дополнений в бюджет 2025 года, а также 4 решения  об  исполнении бюджета Каргасокского муниципального района Томской области.
В 2025 году общий объем доходов бюджета составил 2 294 181 098,30 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 477 847 539,11 рублей; безвозмездные поступления в сумме 1 816 333 558,59 рублей.
Общий объем расходов составил  2 247 797 532,11 руб.
            Профицит бюджета составил  46 383 566,19 рублей.
Несмотря на то, что приходилось принимать меры по оптимизации расходов в связи с уменьшением доходной части, основные расходные обязательства выполнены.
Изменения, вносимые в бюджет в течение 2025 года, касались в основном изменения размера межбюджетных трансфертов и расходов за счет собственных средств.
Более подробная информация об исполнении бюджета за 2025 год будет представлена начальником Управления финансов Администрации Каргасокского района на очередном собрании Думы в апреле текущего года.

Орган муниципального финансового контроля Каргасокского района

При Думе образован Орган муниципального финансового контроля, на который возложена функция внешнего муниципального финансового контроля за расходованием бюджетных средств. ОМФК состоит из председателя, аудитора и инспектора.
В 2025 году, в ходе осуществления контрольных полномочий проведено 34 мероприятия из них 29 плановых и 5 внеплановых, в том числе:
- с Контрольно-счётной палатой Томской области проведены 3 мероприятия, в том числе: совместное экспертно-аналитическое мероприятие, параллельное контрольное мероприятие и мероприятие по предоставлению информации для проведения экспертно-аналитического мероприятия;
-проведена проверка деятельности Администрации Новоюгинского сельского поселения;
-проведены проверки годовых отчетов  исполнения 13 бюджетов муниципальных образований Каргасокского района за 2024 год;
- проведены в 4 муниципальных унитарных предприятиях экспертно-аналитические и контрольные  мероприятия, а именно: плановое в МУП «ЖКХ Нововасюганское»; внеплановые в МУП «ЖКХ Васюган», МУП «ЖКХ Тымское» и МУП «ЖКХ Сосновское».
- проведены  экспертизы 13 бюджетов муниципальных образований Каргасокского района на очередной 2026 год и плановый период 2027- 2028 годы.
На текущем собрании будет представлен подробный отчет председателя ОМФК о проделанной работе за прошедший год.

Обращения граждан

За отчетный период депутатами Думы проводился прием граждан в общественной приемной партии  «Единая Россия» согласно утвержденному графику.
Рассмотрение обращений граждан проводилось в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
За 2025 год депутатам Думы поступило более 100 обращений от граждан, включая  устные, письменные обращения, в ходе личного приема депутатами.
 Основными вопросами, волнующими жителей Каргасокского района являются вопросы благоустройства территории, жилищно-коммунальной сферы, здравоохранения, обеспечения малых населенных пунктов качественной связью, ремонта автодорог, строительства автозимников, выполнения дополнительных авиарейсов из отдаленных сел района и т.д. Все обращения граждан были рассмотрены, даны ответы по существу вопросов и соответствующие разъяснения.
Обращения, содержащие вопросы, требующие участия иных структур направлялись в организации (органы) компетентные в рассмотрении поставленных вопросов.
[bookmark: _GoBack]

Награждение Думы

В целях реализации решения Думы Каргасокского района от 09.08.2007 №258 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Каргасокского района»» на очередном собрании Думы в апреле 2025 года звание «Почетный гражданин Каргасокского района» присвоено  тренеру – преподавателю МБОУ ДО «Каргасокская спортивная школа» Емельянову Евгению Леонидовичу за большой личный вклад в развитие и пропаганду физической культуры и детско-юношеского спорта на территории Каргасокского района, за высокие спортивные достижения и активную гражданскую позицию.
Также в 2025 году от имени Председателя Думы были вручены благодарственные письма гражданам за многолетний добросовестный труд, профессионализм, а так же в честь юбилейных дат и профессиональных праздников (в количестве 3).

Информационная открытость

Вся деятельность Думы Каргасокского района освещалась в средствах массовой информации.
Доступность информации о принимаемых правовых актах гарантирована Уставом муниципального образования «Каргасокский район», в котором закреплена такая форма, как официальное обнародование муниципальных правовых актов.
         Все муниципальные нормативные правовые акты, принятые Думой обнародуются на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Также в качестве официального источника опубликования муниципальных нормативных правовых актов, по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования «Каргасокский район» официальной информации, подлежащей обязательной публикации, определено периодическое печатное издание – районная газета «Северная правда».

За истекший период я принимал участие:
- в заседаниях Координационного Совета по местному самоуправлению при Законодательной Думе Томской области;
- в сходах граждан;
- в совещаниях с главами сельских поселений;
-  в заседаниях комиссий, образованных при администрации Каргасокского района;
-  в торжественных (праздничных) мероприятиях.

Проанализировав результаты работы Думы за 2025 год, представленные в настоящем отчете, можно сделать вывод о том, что Дума Каргасокского района успешно реализовывала полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

image1.png
ANy \.&/A

A9, ,L\M

380 1.5